
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 30 de julho de 2018 Edição Nº: 2813 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO 

DE REABERTURA DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação torna público que 

será REABERTA a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 

09.07.01/2018, referente à AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE 

(AMBULÂNCIA TIPO A - SIMPLES REMOÇÃO TIPO FURGÃO), JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, que foi realizada no 

dia 27/07/2018 às 08:00 horas. O motivo da reabertura foi o não comparecimento de 

nenhuma empresa interessada em participar do referido certame. A nova data do processo 

licitatório em questão será no dia 10/08/2018 às 08:00hs. Informações na Comissão de 

Licitação no período de 07:30 hs às 11:30 hs ou pelo portal do TCE-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes a partir da data de sua publicação. Jaguaribe – CE, 

27 de julho de 2018. Leilane Kércia Barreto Soares - Pregoeira Oficial do Município. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual Nº 26.12.01/2017-07, resultante do Pregão Presencial nº 26.12.01/2017: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA LAVAGEM COMPLETA DOS VEÍCULOS 

OFICIAIS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.078 - 

SETAS; 0908.08.244.0042.2.101 - IGD/PBF e 0908.08.243.0020.2.088 - 

CREAS/PFMC. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: J R 

VICTOR PINHEIRO – ME. VALOR GLOBAL: R$ 2.092,00 (dois mil e noventa e dois 

reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 

31 de dezembro de 2018. ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Joaquim 

Richard Victor Pinheiro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

Jaguaribe-CE, 24 de julho de 2018. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e 

da Assistência Social. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual Nº 26.12.01/2017-08, resultante do Pregão Presencial nº 26.12.01/2017: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA LAVAGEM COMPLETA DOS VEÍCULOS 

OFICIAIS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.043 - 

SEINFRA e 0601.26.453.0027.2.049 – DEMUTRAN. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. CONTRATADO: J R VICTOR PINHEIRO – ME. VALOR GLOBAL: 

R$ 2.017,00 (dois mil e dezessete reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data 

da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2018. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Joaquim Richard Victor Pinheiro. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-CE, 24 de julho de 2018.  

Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe-CE, torna público o 

extrato do Instrumento Contratual Nº 26.12.01/2017-09, resultante do Pregão 

Presencial nº 26.12.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 

LAVAGEM COMPLETA DOS VEÍCULOS OFICIAIS DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.050. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: J R VICTOR PINHEIRO – ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da 

data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2018. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Joaquim Richard Victor Pinheiro. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Alisson Lucas Freitas Diógenes. Jaguaribe-CE, 24 de julho de 

2018. Alisson Lucas Freitas Diógenes. Secretário de Desenvolvimento Rural, 

Aquicultura e Meio Ambiente. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual Nº 26.12.01/2017-10, resultante do Pregão Presencial nº 26.12.01/2017: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

PARA LAVAGEM COMPLETA DOS VEÍCULOS OFICIAIS DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.010. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: J R VICTOR PINHEIRO – ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2018. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Joaquim Richard Victor Pinheiro. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 24 de julho 

de 2018. Valnei Peixoto Silva. Secretário de Planejamento e Gestão. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

26.12.01/2017-11, resultante do Pregão Presencial nº 26.12.01/2017: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA LAVAGEM 

COMPLETA DOS VEÍCULOS OFICIAIS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.073 - SESAU; 0801.10.302.0014.2.076 - 

MAC; 0801.10.301.0013.2.075 - ATENÇÃO BÁSICA e 0801.10.304.0017.2.077 - VIG. 

SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: J R VICTOR 

PINHEIRO – ME. VALOR GLOBAL: R$ 11.393,00 (onze mil trezentos e noventa e 

três reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), 

até 31 de dezembro de 2018. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Joaquim 

Richard Victor Pinheiro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim 

Muniz. Jaguaribe-CE, 24 de julho de 2018.  Maria Zuleide Amorim Muniz. 

Secretária de Saúde. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual Nº 26.12.01/2017-12, resultante do Pregão Presencial nº 26.12.01/2017: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

PARA LAVAGEM COMPLETA DOS VEÍCULOS OFICIAIS DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.016 - SEDUC e 

0507.12.361.0008.2.024 - ENS. FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. CONTRATADO: J R VICTOR PINHEIRO – ME. VALOR GLOBAL: 

R$ 12.675,00 (doze mil seiscentos e setenta e cinco reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2018. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Joaquim Richard Victor Pinheiro. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 24 

de julho de 2018. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura. 

 

***  ***  *** 

 

Portaria de Diária(s) Nº 165/2018O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Iguatu 

com o seguinte objetivo: ENTREGAR EQUIPAMENTOS NA EMPRESA FELIPE 

VIEIRA COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA NA CIDADE DE IGUATU. 

RESOLVEDESIGNAR CLEUDO MARTINS DE BARROS, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 31/07/2018 a 

31/07/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 30 de Julho de 2018. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

 

***  ***  *** 

 

Portaria de Diária(s) Nº 166/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Iguatu 

com o seguinte objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR CLEUDO MARTINS DE 

BARROS PARA ENTREGAR EQUIPAMENTOS NA EMPRESA FELIPE VIEIRA 

COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA NA CIDADE DE IGUATU. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO NIVARDO LIMA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 31/07/2018 a 

31/07/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 30 de Julho de 2018. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 30 de julho de 2018 Edição Nº: 2813 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O GABINETE DO PREFEITO 

de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 30.07.01/2018, resultante de 

contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO 

PREFEITO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0003.2.003. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a 

Contratação de prestação de serviços de dedetização e controle de cupins, junto a 

GABINETE DO PREFEITO do Munícipio de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 

1.000,00 (mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2018. CONTRATADO(A): SEBASTIANA SANDRA DA SILVA 

DANTAS 90755936353. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Rogério de Queirós 

Diógenes. Jaguaribe-CE, 30 de Julho de 2018. Rogério de Queirós Diógenes. Diretor de 

Gabinete. 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


